
Ministério da Justiça

T IODJ (W13 Odka

6032
	

SEÇÃO 2
	

DIÁRIO OFICIAL
	

N° 161 TERÇA-FEIRA, 20 AGO 1996

Ministérios
N9 1.395 -	 Nomear GLASFIRA COELHO PAIM para exercer o cargo de Coordenador,
código DAS-I01.3, do Departamento de Policia Rodoviária Federal.

MILTON SELIGMAN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 491, DE 2 DE AGOSTO DÉ 1996

O NIINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° - Instituir, sob a coordenação do Ministro da Justiça, o Núcleo de Acompanhamento e
Fiscalização da Execução do PROGRAMA NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS, composto dos
seguintes Consultores Independentes:

- ANTÔNIO AUGUSTO CANÇADO TRINDADE;
- CELSO FURTADO;
- DOM MAURO MORELLI;
- JARBAS PASSARINHO;
- JAYME SIROTSKY;
- MARIA JOSÉ MOTA; e
- PAULO SÉRGIO PINHEIRO.

Parágrafo Único - Compete ao Núcleo acompanhar, avaliar e sugerir ações, medidas e providências
relativas a implementação do Programa.

Art. 20 - Atribuir competência ao Departamento de Direitos Humanos, da Secretaria dos Direitos
da Cidadania, deste Ministério, para gerenciar a execução do PROGRAMA NACIONAL DE DIREITOS
HUMANOS.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON A. jOBIM

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 1996 -

O Mi,n istr o de EStad o DA JUSTIÇA, na forma do
Artigo 37,da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pelo Artigo 17 da Lei n 8.216/91, e de conformidade com a
delegação de competência outorgada pela IN n° 05, de 23 de fevereiro de 1996, resolve redistribuir
N9 527  -	 •

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 1996

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi
subdelegada pelo artigo l, item III, da Portaria Ministerial n° 50-MJ, de 10.02.95, publicada no Diário Oficial da União de-
13.02.95 e tendo em vista o que consta do processo n° 08400.003281/95-96, resolve:

N9 764 - Retificar a Portada n°267, de 20 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União n°056, de 22
dos mesmos mês e ano, que concedeu aposentadoria a SILVIO JOSÉ DOS SANTOS, matricula SIAPE n° 177 423, ocupante
do cargo de Delegado de Policia Federal, Classe "A", Padrão I, do Quadro de Pessoal do Departamento de Policia Federal com
fundamento no artigo 1°, item 1, da Lei Complementar n° 051, de 20.12.85, com a vantagem do artigo 192,item II, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, acrescida da Gratificação de Atividade, prevista no artigo 3°,da Lei Delegada n° 013, de 27.08.92 e da
Indenização de Habilitação Policial Federal criada pelo artigo 8°, item I, do Decreto-lei n° 2251, de 26.02.85, observado o
disposto no artigo 2° Parágrafo 5°, item II, da Lei n° 7.923, de 12.12.89, com os proventos correspondentes aos de
Subprocurador-Geral da República, de que trata a Lei n° 7.725, de 26.01.89, conforme Sentença decisão da MM.Juiza Federal
da 4' Vara/DF, na Ação Ordinária n°1-983/90, a fim de considerá-lo aposentado no Padrão II, da mesma classe..

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi
subdelegada pelo artigo 1°, item III, da Portaria Ministerial n° 50-M1, de 10.02.95, publicada no Diário Oficial da União de
13.02.95 e tendo em vista o que consta do processo n° 08200.000817/95-78, resolve:

149 765 - Retificar a Portada n°321, de 16 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União n°060, de 28
dos mesmos mes e ano, que concedeu aposentadoria a ANTONIO LIMA, matricula SIAPE n° 173 397, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe "B", Padrão II, do Quadro de Pessoal do Departamento de Policia Federal
com fundamento no artigo 40, item III, alínea "C", da Constituição Federal, com a vantagem da Gratificação de Atividade
prevista no artigo fida Lei Delegada n° 013, de 27 08.92, a fim de considerá-lo aposentado no Padrão 111, da mesma Classe.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando da competência que lhe foi
subdelegada pelo artigo ri, item III, da Portaria Ministerial n° 50-M.1, de 10.02.95, publicada no Diário Oficial da União de
13.02.95 e tendo em vista o que consta do processo n°08400.001004/96-77, resolve:

149 766 - Retificar a Portaria n° 355, de 16 de abril de 1996, publicada no Diário Oficial da União n° 075, de 18 dos
mesmos ices e ano, que concedeu aposentadoria a ELIANE MARIA GONÇALVES BOTELHO, matricula SIAPE n° 183
709, ocupante do cargo de Delegado de Polida Federal, Classe "B", Padrão V, do Quadro de Pessoal do Departamento de
Policia Federal com fundamento no artigo 40, item III, alínea "C", da Constituição Federal, com a Vantagem Pessoal do artigo
3° da Lei n°8.911. de 11.07.94, e om a redação dada pela MP n° 1.347, de 12.03.96, acrescida da Função Gratificada (FG-1) do
cargo de Chefe da Seção Disciplinar CRYSR/DPF/RO, da Gratificação de Atividade Executiva criada pelo artigo 3°, da Lei
Delegada n° 013, de 27.08.92, e da Indenização de Habilitação Policial Federal prevista no artigo 8°, item I, do Decreto-Lei n°
2.251, de 26.02.85, observado o disposto no artigo 2°, parágrafo 5°, item II, da lei n° 7.923, de 12.12.89, com os proventos
correspondentes aos de Procurador da República de l' Categoria, de que trata a Lei 0 7.725, de 06.01.89, conforme sentença na
Ação Ordinária n°1-983/90 -4° Vara Federal/DF, a fim de considerá-la aposentada no Padrão VI, da mesma Classe.

VICENTE CHELOTTI

PORTARIA 1i9 V 7 4 , DE 1 4 DE AGO .5TO DE 1996

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL, usando da competência que lhe
fei subtielettzdtt 	 ar!! nes 1°, item ?H,	 0crt0ri2	 n° 50 MI, de 10.0105, PutH=2:12	 r-Mt-̀r! e-fiehdUnião de 13.02.5 é tendo em vista o que consta do Processo n° 08200.001546/95-78, resolve :

Retificar a Portaria n° 341, de 31 março de 1995, publicada no Diário Oficial da União n° 065, de
04 de abril do mesmo ano,'que concedeu aposentadoria a JOSÉ AUGUSTO MACIEL, matrícula SIAPE n° 182.360,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe "A", Padrão RI, do Quadro de Pessoal do Departamento de
Policia Federal, com fundamento no artigo 186, item I, In fine, da Lei n° 8.112, de 11.12:90, com a vantagem da
Gratificação de Atividade, prevista no artigo 3° , da Lei Delegada n° 13, de 27.08.92, acrescida da Gratificação
Temporária, criada pela Medida Provisória 00808, de 30.12.94, reeditada em 30.01:95, sob o n°871, de 27.01.95 e da
Indenização de Habilitação Policial Federal, de que trata o artigo 8°, item I, do Decreto-lei n° 2.251, de 26.02.85,
observado o disposto no artigo 2°, § 5°, item II, da Lei ri° 7.923, de 12.12.89, a fim de incluir no 'fundamento legal o
artigo 1°, item 1, da Lei Complementar n°51, de 20 de dezembro de 1985.

: JOCY BRANDÃO CRUZ
: Agente Administrativo, classe B, padrão I
: Ministério da Justiça
:-Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
• nRnAn	 /0A-11

: JOEL FURTADO
: Motorista Oficial, classe B, padrão II
: Ministério da Justiça
: Ministério da Fazenda
: 16357.000043/96.47

Nome
Cargo
Do
Para
Ameace"

N9 528

Nome
Cargo
Do
Para
Processo

N9 529

Nome
Cargo
Do
Para
PIOCCSSO

: ELCIDES ROSA VAZ
: Agente de Serviços de Engenharia, classe A, padrão III
: Ministério da Justiça
: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
: 21596.000199/96-08

NELSON A. JOBIM

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 1996

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, usando
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial n° 1.263, de 28 de setembro de 1995, resolve:

	

N9 1.392 -	 Exonerar, a pedido, HENRIQUE NEVES MARIANO do cargo de Inspetor
Regional de Pernambuco, código DAS-101.2, da Secretaria de Direito Econômico.

	

N9 1.393 -	 Exonerar ARTHUR PINHEIRO COSENZA do cargo de Coordenador, código
DAS-101.3, do Departamento Entorpecentes.

	

N9 1.394 -	 Nomear IVANA MARIA DE AGUIAR RIBEIRO, Contador do Quadro
Permanente deste Ministério, para exercer o cargo de Coordenador, código DAS-I01.3, do Departamento
Entorpecentes.

VICENTE CHELOTTI

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 1996

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo
Decreto n° 564, de 08 de junho de 1992, resolve:

N° 658 - Art. 1° Exonerar, a contar de 05.08.96, a servidora MARIA
SILVIA FONSECA CAMARGO, ocupante do Cargo de Assistente Social, nível
NS-B.II, do Cargo em Comissão de Assessor, código DAS 102.2, da
Diretoria de Administração, para o qual fora nomeada pela Portaria PP
n° 418/93.

	

Art. 2°	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

N° 659 - Art. 10 Nomear, a contar de 05.08.96, o servidor JOSÉ
MARIA DE ALMEIDA E SILVA, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo, nível NI-A.III, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor, código DAS 102.2, da Diretoria de Administração, na vaga
decorrente da aplicação da Portaria n° 658/PREs/96.

	

Art. 2°	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Frederico
Typewriter
REVOGADO


